
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-018-H 

назди Донишгохи миллии Тодикистон

ТАЦРИЗИ
рохбари илмй ба тахкики диссертатсионии Холмуродзода Фазлиддин 
Шомахмад дар мавзуи «Накши шартномахои байналмилалй дар танзими 
муносибатхои хусусй-хукукй бо унсури хоридй дар Чумхурии 
Тодикистон», барои дарёфти дара дай илмии номзади илмхои 
хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12. 00. 03 - Хукуки гражданй; хукуки 
сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки байналмилалии хусусй пешниход 
шудааст.

Мубрамияти мавзуи диссертатсионии Холмуродзода Ф.Ш., аз 
ахамияти афзояндаи хамкорихои байналмилалй, дахонишавии 
муносибатхои иктисодй, хукуки ва идтимой, инчунин зарурати 
мутобиксозии низоми хукукии миллй ба стандартхои байналмилалй 
бармеояд.

Дар шароити дахонишавй, муносибатхои хусусй-хукукй бо унсури 
хоридй (масалан, шартномахои тидоратй, сармоягузорй, никох ё мерос 
бо иштироки шахрвандони хоридй) афзоиш ёфтааст. Шартномахои 
байналмилалй (конвенсияхо, созишномахои дудониба ва бисёрдониба) 
барои танзими ин муносибатхо чахорчубаи хукуки фарохам меоранд.

Тодикистон хамчун узви созмонхои байналмилалй (СММ, СХЦ1, 
ИДМ) ва имзокунандаи шартномахои зиёди байналмилалй ба таври 
фаъол дар равобити ихтисодй ва хукуки иштирок мекунад. Ин 
шартномахо барои хифзи манфиатхои шахрвандон ва ширкатхои тодик 
дар муносибатхои трансмиллй, аз дабили савдои хоридй, сармоягузорй 
ва хамкорихои технологи мухиманд.

Шартномахои байналмилалй ба хамохангсозии конунгузории 
Тодикистон бо меъёрхои байналмилалй мусоидат мекунанд. Масалан, 
шартномахо дар бораи хифзи сармоя, танзими мунохишахои хукукй ё 
эътирофи хучдатхои шахрвандй (ба мисли Конвенсияи Гаага) барои 
соддагардонии муносибатхои хусусй-хукукй бо унсури хоридй кумак 
мерасонанд.

Шартномахои байналмилалй барои хифзи хукуки шахрвандони 
Тодикистон ва ширкатхои он дар хорида, инчунин шахрвандони хоридй 
дар Тодикистон нахши калидй доранд. Масалан, созишномахои 
дудониба оид ба пешгирй аз андозбандии дукарата ё конвенсияхо дар
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бораи эътирофи дарордои суди ба устувории муносибатдои хусусй 
мусоидат мекунанд.

Шартномадои байналмилалй, аз дабили созишномадои 
сармоягузорй ва имтиёздидй, барои далби сармояи хоридй ба 
Тодикистон ва таъмини амнияти дудудии сармоягузорон мудиманд. Ин 
созишномадо муносибатдои хусусиро бо унсури хоридй танзим карда, ба 
рушди идтисоди миллй мусоидат мекунанд.

Муносибатдои хусусй-дудудй бо унсури хоридй аксар вадт бо 
мунодишадои дудудй (масалан, интихоби донунгузории татбикшаванда ё 
юрисдиксияи суд) ру ба ру мешаванд. Шартномадои байналмилалй, ба 
мисли Конвенсияи Вена оид ба дудуки шартномадои байналмилалй 
(1969) ё Конвенсияи Рим (1980), барои далли чунин мунодишадо 
меъёрдои ягона пешнидод мекунанд.

Бо назардошти вобастагии Тодикистон ба муносибатдои хоридй 
дар содадои тидорат, энергетика, надлиёт ва мудодирати меднатй, 
шартномадои байналмилалй барои танзими муносибатдои хусусй-дудукй 
бо иштироки субъектдои хоридй заруранд. Масалан, созишномадо дар 
бораи дифзи дудуди мудодирони меднатй ё эътирофи шадодатномадои 
тадсилот ба шадрвандони Тодикистон имкон медиданд, ки дар хорида 
фаъолият кунанд.

Мавзуи мазкур аз он дидат мудим аст, ки шартномадои 
байналмилалй на тандо асоси дудудии муносибатдои хусусй-дудудй бо 
унсури хоридиро ташкил медиданд, балки ба рушди идтисодй, дифзи 
дудуди шадрвандон ва гадкими мавдеи Тодикистон дар арсаи 
байналмилалй мусоидат мекунанд. Омузиши ин мавзуъ барои такмили 
донунгузории миллй, баланд бардоштани сатди дамкоридои 
байналмилалй ва таъмини амнияти дудудии субъектдои муносибатдои 
хусусй зарур аст.

Холмуродзода Фазлиддин Шомадмад солдои 2009-2013 дар 
факултети таърих ва дудуди Донишгоди давлатии Бохтар ба номи 
Носири Хусрав тадсил намудааст. Соли 2013 ба факултети дудудшиносии 
Донишгоди миллии Тодикистон зинаи магистратура дохил шуда ва 
соли 2014 дар асоси шартномаи дудонибаи Думдурии Тодикистон ва 
Федератсия Руссия оид ба тадсили мубодилавй ба Донишгоди дустии 
халддои Федератсия Руссия интидол ёфта, соли, 2015 ин муассисаи 
бонуфузи хоридро аз руйи ихтисоси дудудшиноси байналмилалй хатм 
намудааст.

Мавсуф пайи кордой илмй буда, дар мавзуи “Надши шартномадои 
байналмилалй дар танзими муносибатдои хусусй- дудудй бо унсури 
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хоридй дар Чумдурии Тодикистон” тадкидот бурда истодааст. Зиёда аз 18 
мадоладои илмиаш дар мадалладои илмии дохилию хоридй руйи нашр 
омадаанд. Аз моди январи соли 2016 то 2024 дамчун омузгор дар 
Донишгоди давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав кор кардааст. Аз 1- 
уми октябри соли 2024 ба дайси мутахассиси пешбари Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумдурии Тодикистон фаъолият 
дорад.

Кори диссертатсионии Холмуродзода Ф.Ш. аз мудаддима, 3 боб, 6 
зербоб, хулоса, тавсиядо ва руйхати адабиёти истифодашуда иборат 
мебошад.

Дар мудаддима мубрамии мавзуи таддиди диссертатсионй асоснок 
карда шуда, дарадаи омузиши масъалаи илмй арзёбй гардида, объект ва 
мавзуи таддид, дадаф ва вазифадои он, асосдои назарй ва методологй, 
навгонидои илмй, адаммияти назариявй ва амалй муайян карда шудаанд.

Дар боби якум «Масоили назариявии табиати дудудии шартномаи 
байналмилалй дар низоми танзими муносибатдои хусусй-дудудии 
фаромарзй» Масоили назариявии табиати дудудии шартномаи 
байналмилалй дар низоми танзими муносибатдои хусусй-дудудии 
фаромарзй ба хусусияти дугонаи ондо вобаста аст. Шартномаи 
байналмилалй дамчун воситаи дудудии танзимкунандаи муносибатдои 
хусусй бо унсури хоридй баромад медунад. Табиати он дар мувозинати 
байни мухторияти иродаи тарафдо ва меъёрдои императивии 
байналмилалии хусусй зодир мегардад.

Аз нигоди назариявй, шартномадои байналмилалй дар доираи 
дудуди байналмилалии хусусй амал медунанд, ки интихоби 
донунгузориро аз дониби тарафдо ё мувофиди шартномадои 
байналмилалй, ба монанди Конвенсияи Рим (1980) муайян мекунад. Ондо 
на тандо созишномаи тарафдоро инъидос мекунанд, балки ба 
дамодангсозии низомдои дудудии гуногун мусоидат намуда, низоъдои 
юрисдидсиониро пешгирй мекунанд.

Масъалаи мудими назариявй ин муайян кардани дудуди озодии 
шартномавй ва риояи манфиатдои дамъиятй мебошад. Шартномадо бояд 
ба меъёрдои датмии давлатдои алодаманд ва принсипдои умумии дудуди 
байналмилалй мувофид бошанд. Инчунин, табиати дудудии ондо ба 
масъаладои эътирофи байналмилалй ва идрои дарордои судй вобаста 
аст, ки устувории муносибатдои фаромарзиро таъмин мекунад.

Дар боби дуюм «Надш ва хусусиятдои шартномаи байналмилалй 
дар танзими муносибатдои маданй-дудудй ва оилавй-дудудй б о унсурии 
хоридй» баррасй шудааст.Шартномаи байналмилалй дар танзими 
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муносибатхои маданй-хухукй ва оилавй-хухукй бо унсури хоридй нахши 
мухим дорад. Ин шартномахо асосдои хухухии хамкориро байни 
субъектони давлатхои гуногун мухаррар намуда, муносибатхои хусусй, 
аз хабили тидорат, никох, мерос ва гайраро танзим мекунанд. Хусусияти 
асосии онхо дар мавдудияти унсури хоридй, яъне иштироки 
шадрвандони хоридй, хонунгузории давлати дигар ё дойгиршавии 
объект дар хорида мебошад.

Шартномахо и байналмилалй, ба мисли Конвенсияи Гаага оид ба 
хухуки оила (1978) ё Конвенсияи СММ оид ба хариду фуруши 
байналмилалии молхо (1980), меъёрхои ягонаеро барои халли бахсхо ва 
муайян кардани салохият мухаррар мекунанд. Онхо бартарияти 
хонунгузории интихобшудаи тарафхо ё меъёрхои мухаррарнамудаи 
шартномаро таъмин намуда, низоъхои хухукиро пешгирй мекунанд.

Дар муносибатхои оилавй-хухукй шартномахо масъалахои никох, 
талох, хухуди кудакон ва алиментро танзим мекунанд, ки барои хифзи 
манфиатхои тарафхо дар сатхи байналмилалй мухим аст. Ин 
шартномахо хамохангии низомхои хукукиро таъмин намуда, монеахои 
фархангй ва хукухиро бартараф мекунанд ва ба рушди муносибатхои 
устувори байналмилалй мусоидат менамоянд.

Дар боби сеюм «Хусусиятхои шартномаи байналмилалй дар 
танзими муносибатхои мехнатй-хухукй ва мурофиавй-маданй бо унсурии 
хоридй» баррасй шудааст. Шартномаи байналмилалй дар танзими 
муносибатхои мехнатй-хухухй ва мурофиавй-маданй бо унсури хоридй 
хусусиятхои хос дорад. Дар муносибатхои мехнатй, онхо меъёрхои 
хукуки мехнатро бо назардошти унсури хоридй, ба мисли кор дар хорида 
ё шартнома бо корфармои хоридй, танзим мекунанд. Шартномахо, аз 
хабили Конвенсияхои Созмони Байналмилалии Мехнат (ILO), хухуки 
коргаронро, аз думла шароити кор, музди мехнат ва хифзи идтимоиро, 
муайян мекунанд. Хусусияти асосй интихоби хонунгузории 
татбихшаванда ва халли низоъхо тавассути созишномахои дудониба ё 
бисёрдониба мебошад.

Дар муносибатхои мурофиавй-маданй, шартномахои 
байналмилалй, ба монанди Конвенсияи Гаага оид ба созишномахои 
интихоби суд (2005), масъалахои салохияти судхо, эътирофи харорхо ва 
идрои онхоро танзим мекунанд. Онхо барои муайян кардани юрисдиксия 
ва пешгирии низоъхои хукухй кумак расонида, ба тарафхо имкон 
медиханд, ки хонунгузории татбихшавандаро интихоб кунанд. 
Хусусияти мухим риояи меъёрхои хатмии байналмилалй ва 
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хамохангсозии низомхои хукукии гуногун аст, ки монеахои марзиро 
бартараф мекунад. Ин шартномахо устувории хукукй ва хифзи 
манфиатхои тарафхоро дар сатхи байналмилалй таъмин менамоянд.

Дар хулоса ва пешниходхо натидахои асосии тахкики илмй 
дамъбаст гардидаанд.

Нуктахои илмй ва натидахои диссертатсия илман асоснок буда, бо 
далелхои муътамади назариявй-методй ва тахлилй мустахкам карда 
шудаанд. Мухтавои асосии диссертатсия дар мадолахои илмии 
нашргардида ва баромадхои муаллиф дар конфронсхои сатхи гуногун 
инъикос ёфтаанд.

Хулоса, диссертатсияи Холмуродзода Фазлиддин Шомахмад дар 
мавзуи «Надши шартномахои байналмилалй дар танзими муносибатхои 
хусусй-хукукй бо унсури хоридй дар Чумхурии Тодикистон» ба талаботи 
Тартиби додани дарадахои илмй (карори Хукумати Чумхурии 
Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267) ва Дастурамал оид ба тартиби 
барасмиятдарории диссертатсия ва автореферати диссертатсия (дарори 
Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон аз 31 марта соли 2021, №3) давобгу буда, дихати сазовор 
гардидан ба дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи 
ихтисоси 12. 00. 03 - Худуди гражданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; 
хукуки байналмилалии хусусй барои химоя пешниход карда мешавад.

Рохбари илмй:
Ректори Донишкадаи омузгории
Тодикистон дар нохияи Рашт- 
номзади илмхои хукукшиносй, 
кафедраи хукук ва идораи 
факултети таърих ва ХУКУК

” 2025

Радабзода М.Н.

Шодизода Н.М.

Имзои Радабзода М.Н.-ро

Сардори РК ва КМ ДОТ дар

Сурога: 735450, Чумхурии Тодикистон, нохияи Рашт,- шахраки Тарм, 
кучаи Э. Мухиддин 63, Email: dot.rahst@ mail.ru,Тел: (8) 313121, Факс: (8) 
313112103, Сомонаи расмй: www.dotr.tj
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